ATA 015/2023
Reunião Ordinária

Aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 11h da manhã, reuniram-
se na Sala da Coordenadoria de Recursos Humanos, o Comitê de Investimentos do
RPPS/SJ, composto nesta data pelos membros Gladis Regina Madeira Tavares, Maria da
Conceição dos Santos Chaves e Tiago Oliveira dos Santos, e o Gestor de Investimentos,
Bruno Cristiano Coleto Montemaggiore. As pautas discutidas na presente, foram: proposta
de mudança de indexadores de investimentos e, resultados dos investimentos no mês de
junho. Na presente reunião, o gestor de investimentos tinha a intenção de propor ao
presente comitê de investimentos a mudança de valores para o indexador IMA-B, que no
mês de junho obtivera uma rentabilidade muito boa de cerca de 2,37%, isto devido à
relação SELIC em alta versus inflação em queda. Contudo, em julho, este indexador tem
se mostrado com rentabilidades pouco satisfatórias, acumulando até o fechamento do
mercado de ontem uma rentabilidade negativa de (-0,570). Diante deste cenário será
acompanhada a evolução do indexador em questão para verificarmos se na mudança do
atual viés possamos fazer a alteração anteriormente pensada. No mês de maio
encerramos o mês de junho com um patrimônio líquido de R$80.436.170,52 e um
rendimento bruto de R$948.506,27. Sendo estes os assuntos de hoje e nada mais havendo
a discutir, a reunião foi encerrada e a ata será assinada por mim e pelos demais presentes.